
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  28
del  19/02/2010

Promozione convegno sicurezza urbana -OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì diciannove del mese di febbraio alle ore 13.15 Solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza ELENA MARCELLA LEPORI, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e 
sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEPORI Elena Marcella1 Sindaco

XMURRU Daniele Serafino2 Assessore

XDEIANA Ennio Marco3 Assessore

LAI Beniamino X4 Assessore

XMUCELI Silvio5 Assessore

XNIEDDU Antonello6 Assessore

PORCU Valerio X7 Assessore

Totale n.  5  2 

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



PREMESSO che  l’Amministrazione  comunale  di Tortolì  è da tempo sensibile alle politiche della 
sicurezza urbana  e alla tutela dell’incolumità pubblica e, proprio  in quest’ottica,  ha avviato  un 
progetto per la videosorveglianza del territorio urbano   con l’installazione di diverse telecamere nei 
punti strategici del territorio ed il posizionamento di  tre  centrali operative  presso il Comando di 
P.M., il Commissariato e presso la Stazione dei  Carabinieri;  
 
CONSIDERATO che,  anche al fine di promuovere  la collaborazione interforze ( tra Carabinieri, 
Polizia, Vigili Urbani,  Guardia Forestale, Finanza, Capitaneria di Porto)   appare  opportuno  
organizzare  un  convegno  sulla sicurezza urbana  locale  che  tratti della normativa di riferimento e  
illustri le opportunità offerte dalla moderna tecnologia  al fine di  prevenire e reprimere crimini ;  
 
VISTA la brochure  predisposta dal Comando di P.M., relativa al Convegno per la Sicurezza 
Urbana che  si  dovrà tenere in data 22 Febbraio  2010 presso il Teatro San Francesco; 
 
DATO ATTO  che tale convegno  sarà rivolto  oltre che a tutti i vigili  delle Provincie Ogliastra e 
Nuoro,    anche alle altre  Forze dell’Ordine  presenti nel territorio; 
 
PRECISATO, inoltre che in tale occasione si procederà anche a presentare il  progetto per la 
videosorveglianza urbana di Tortolì, con l’inaugurazione  della centrale operativa  ubicata presso il 
Comando di P.M.;  
 
CONSIDERATO che  saranno presenti in qualità di   relatori i sigg.ri: 

- Dott. Marco  Pili comandante dei VV. UU. Elmas, nonché Presidente Aspol Sardegna; 
- Dott. Giuliano Bruno , Commissario  Dirigente Capo di Tortolì; 
- Prof.  Ugo Terracciano, docente Università di Ravenna e Dirigente Questura Bologna;  
- Dott. Achille Benedetti, esperto sicurezza urbana e privacy; 

     
PRESO  atto  che gli interventi dei suddetti  relatori saranno prestati  a titolo gratuito e che non 
saranno a carico dell’amministrazione né le spese per il viaggio  né quelle del soggiorno sostenute 
dagli stessi; 
 
VALUTATO opportuno  provvedere all’organizzazione di un  coffe break per i partecipanti al 
convegno  ed anche  all’organizzazione di un buffet per le autorità presenti  all’inaugurazione della 
centrale operativa di  videosorveglianza ; 
 
CONSIDERATO che la spesa per l’organizzazione del suddetto evento può essere determinata in 
massimo   € 800,00;     
  
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale  n. 1  del 13.01.2010 con la quale sono state assegnate 
in via provvisoria, ai Responsabili di Area, le risorse finanziarie per l’anno 2010; 
 
VISTO Il D.lgs. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
Con voti unanimi espressi a votazione palese 
 
 
 
 



DELIBERA  
 
 
DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI PROMUOVERE ,  l’organizzazione  del Convegno per la Sicurezza Urbana che  si  dovrà 
tenere in data 22 Febbraio  2010 presso il Teatro San Francesco a Tortolì; 
 
DI DARE  l’indirizzo al Responsabile dell’Area Vigilanza affinché adotti tutti gli atti necessari e    
conseguenti alla presente deliberazione  per l’organizzazione del suddetto evento;  
 
DI DARE ATTO  che per l’intervento in oggetto vengono assegnate le risorse  pari a € 800.00,  
stanziate sul cap. 1137 “Spese di Rappresentanza” del bilancio 2010,  precisando  che lo stesso 
capitolo prevede uno stanziamento sufficiente; 
 
Dopo di che , con separata e unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile   ai sensi dell’art. 134 comma 4  del D.lg. 267/2000.  
 
 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to avv. Lepori Elena Marcella F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 19/02/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 19/02/2010   il responsabile dell'area

F.to dott.ssa Meloni Marta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (n. ___________ del 
____________________).
Tortolì, ___________________

Tortolì, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________________;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


